For the remaining cases there were various opinions. After explaining that almost all scholars considered it permissible to take back what was lost in the game of dicing, Peñafort drew a distinction between two different situations. One can play voluntarily out of cupidity or one can play involuntarily, tempted by the minor or major winning of someone else. In the former case you could not claim back what you lost and, when you won, you would have to restore in conscience. In the latter, you could claim back what you lost, and if you were enriched, you had to give your winnings to the poor.

Raymond of Peñafort, *Summa*, Liber II, Tit. VIII, § IX.³¹

'(...) *Sed numquid potest recipi, quod in alea perditur? Dicunt quidam, quod non, sed pauperibus eroganda talis pecunia, arg. Causa 14 q.5 c. Non sane (C.14 q.5 c.15). Quum enim turpitudine ex parte utriusque uertitur, melior est conditio possidentis. Alii dicunt et fere omnes doctores, quod potest recipi, et probant, ut dixi supra eod. §. Item queritur. Mihi uidetur, saluo meliori iudicio, distinguendum utrum aliquis uoluntarius et ex cupiditate lusit; et tunc amisit, non potest repetere; si lucratus est, tenetur restituere saltem in iudicio animae; an inuitus et attractus, uel parum, uel per nimiam alterius importunitatem; et si tunc amisit, potest repetere; si lucratus est, non tenetur restituere, sed potest et debet pauperibus erogare (...).*'

By this interpretation Peñafort claimed to have harmonized various legal provisions, i.e. C.14 q.5 c.15, 2Comp. 5.2.10, the decretal *Dilectus filius* of Celestine III (ca. 1106-1198), D. 9.1.11 and C. 9.12.6. The influence of the civilian tradition also appears in another fragment, related to the same question. Here it was said that the excuse, that the other player participated voluntarily, is of no value. Since gambling is scandalous and disapproved of, and goes against God and all the legal provisions, it cannot provide the recipient with the good faith and the just title required to acquire ownership.

³¹ RAYMUNDUS DE PENNAFORT, *Summa*, Verona, 1744, 230.

Raymond of Peñafort, *Summa*, Liber II, Tit. VIII, § IX.³²

‘(...) *Nec obstat, si dicat lusor: licet ex cupiditate luserim, non tamen feci iniuriam proximo, quia ipse idem fecit, et uoluntarius accessit. Resp. inuitus tamen, et dolens amisit. Item quum iste ludus sit turpis et reprobatus, ut puta, quia contra Deum est et omnia iura; nullus potest per talem ludum aliquid acquirere, nec titulum, nec bonam fidem habere; iniustus enim titulus pro non titulo est habendus, ff. de pet. haered. Nec ullam (D. 5.3.13). Et malae fidei possessor dicitur, qui contra legum interdicta mercatur, C. de agricol. et cens. Quemadmodum lib. 11 (C. 11.48(47).7) (...).*’

Raymond of Peñafort presided at the commission which compiled the decretals, promulgated in 1234 by Pope Gregory IX († 1241) – the authentic and exclusive compilation we know as the *Liber Extra* or the *Decretales* of Gregory IX. The constitution *Clerici* of the Fourth Lateran Council was adopted as X 3,1,15, the decretal *Inter dilectos* from 1209 as X 5.31.11.

The Ordinary Gloss on the *Decretum Gratiani*, which was the gloss of Johannes Teutonicus, elaborated after 1234 by Bartholomeus Brixiensis, stated the early opinion that gambling debts cannot be recovered and the later view that they can. The arguments were the usual ones and the Gloss did not pronounce upon the nature of the remedy and the question whether ownership passed to the recipient.

The gloss *alea* ad D.35 c.1

‘*Clerici non debent ludere, uel ludis interesse, ut extra de ui. et ho. cler. Clerici (X 3,1,15). Nec participes erunt ludentibus, nec inspectores ludi, ut in Auth. de sac. episco. § Interdicimus col. 9 (Nov. 123.10). Sed numquid potest repeti id, quod in alea perditur? Dicunt quidam quod non, sed pauperibus est eroganda pecunia illa, arg. 14 q.5 Non sane (C.14 q.5 c.15), cum enim turpitudine uertitur ex parte utriusque, melior est conditio possidentis ff. de cond. ob tur. cau. l. Si ob turpem (D. 12.5.8). Melius credo quod possit repeti, ut ff. de aleatoribus l. ult. in fi. (D. 11.5.4) etiam usque ad quinquaginta annos, ut dicit graeca constitutio C. de religio. et sump. fun. et de alea. (cf. C. 3.43.1). Et si quis existens in alea rem suam uendiderit, tenetur de euictione, ut ff. qua. rerum actio non da. Si filio § i (D. 44.5.2.1), licet autem hic prohibeatur ludus, tamen pro conuiuio habendo potest ludi, ff. eo l. ult. (D. 11.5.4).*’

The commentary of Innocent IV (ca. 1195-1254) on the *Liber Extra*, dating from about 1245, only contained a few remarks on the restitution of gambling profits. He who had been enticed to gamble, did not have to restore his winnings, since he acted without malicious intent, but he who enticed another to play was obliged to restore them. Similarly he who gambled for a moderate amount and out of diversion would not be compelled to restore either.

³² RAYMUNDUS DE PENNAFORT, *Summa*, Verona, 1744, 230.

Innocent IV, *Commentaria super libros quinque decretalium*, ad X 3,49,8 n.4.³³

‘*De eo autem quod quis lucratur in ludis, si tractus fuit, non tenetur restituere, quia tunc nihil dolo fecisse uidetur; secus esset si alium traxisset, quia tunc reddere tenetur, quasi qui dolo fecit, sed hic forte melior erit conditio possidentis, sed si aliquid amissit potest repetere. Item qui causa recreationis modicum ludit, non tenetur restituere, arg. ff. de alea. per totum (D. 11.5) 14 quaest. 5 Non sane (C.14 q.5 c.15), ff. quadr. pau. l. i § Cum ariete (D. 9.1.11).’*